
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.489 	 Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2023

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º. - Nº DO CONTRATO: 021/2020 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Regimento Interno de Licitações e Contratos – RIL-
C-PROEPA - PARTES: PRODEPA e TELEBRAS - TELECOMUNICAÇÕES BRA-
SILEIRAS S.A. -  OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: – Pror-
rogação do Prazo de Vigência; Reajuste, Preço e da Dotação Orçamentária; 
e Incluir cláusula de Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD - VA-
LOR (R$):1.864.289,16 - DATA DA ASSINATURA: 20/07/2023 - VIGÊNCIA 
DO ADITAMENTO: 20/07/2023 a 19/07/2024 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 23.126.1508.8238 - 339040 - FONTE DE RECURSO: 01.501.0000.61 
- ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
-  ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Ministério das Comunicações, com 
sede no SIG quadra 4, bloco A, salas 201, 202 e 214 a 224 – Ed. Capital 
Financial Center, Brasília/DF, CEP: 70610-440.

Protocolo: 968394

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 174, DE 27 DE JULHO DE 2023 - Diária ao colabora-
dor RENATO TAVARES FREIRE DA SILVA, Gerente, matrícula  73381, 
14/07/2023 a 19/08/2023, à Belém-PA/São Paulo/Belém-PA, para Partici-
par da 7ª Edição da FORTINET. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
PORTARIA Nº 175, DE 27 DE JULHO DE 2023 - Diária ao colabora-
dor FAGNER SANTOS DO NASCIMENTO, Gerente II, matrícula  73.451, 
14/07/2023 a 19/08/2023, à Belém-PA/São Paulo/Belém-PA, para Partici-
par da 7ª Edição da FORTINET. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
PORTARIA Nº 176, DE 27 DE JULHO DE 2023 - Diária ao colaborador 
BRUNO LOPES DE SOUZA BENCHIMOL, Gerente de Suporte Técnico, matrí-
cula 73.399, 14/07/2023 a 19/08/2023, à Belém-PA/São Paulo/Belém-PA, 
para Participar da 7ª Edição da FORTINET. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 177, DE 28 DE JULHO DE 2023 - Diária ao colabora-
dor FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrícu-
la 73170 , 02/08/2023 a 04/08/2023, à Belém-PA/SANTARÉM/Belém-
PA, para Fazer o acompanhamento da instalação de rádio enlace e rede 
wifi, em evento governamental, no Município de  SANTARÉM - Oeste do 
Pará. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 968310

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 430/GEPS/SETUR DE 28 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO o processo 2023/856177 e Laudo Médico 105767. 
RESOLVE: FORMALIZAR a concessão de 90 (noventa) dias de licen-
ça para tratamento de saúde a servidora JOICELY OLIVEIRA DA SILVA, 
mat. 54190387/1, Agente Administrativo, no período de 01/06/2023 a 
29/08/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 968497

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 429/GEPS/SETUR DE 28 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/856516; RESOLVE: Conce-
der 2 ½ (duas meia) diárias a servidora, ANA MARIA DE SOUZA CORREA 
CUNHA, mat. funcional nº: 5917548/2, Gerente de Qualificação Profissio-
nal. OBJ. Fazer visita técnica e reuniões com intuito de promover levanta-
mento in loco das demandas de qualificação visando da Região Guajará. 
DESTINO: Combu. PERÍODO: 31/07 a 01/08/2023. ORDENADORA: TIMA-
RA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 968502

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
048/2023 -   O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, 
neste ato representado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE 
PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, matrícula funcional nº 91464, de-
signado pela PORTARIA Nº 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, pu-
blicada no Diário de Justiça do dia 02 de fevereiro de 2023, no uso de 
suas atribuições, resolve homologar em favor da docente  ANA CLÁUDIA 
GUEDES FERNANDES, fundamentada no artigo 74, inciso III, alínea “f” da 
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, contratação direta para ministrar 
o CURSO MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS: Instrumentalidade técnico-cientí-
fica na operacionalidade das garantias processuais, previsto para ocorrer 
no período de 14/09 a 24/10/2023, na modalidade EAD, nos termos da 
instrução constante no PA-PRO-2023/02561// Belém, 26 de julho de 2023 
// Responsável pela assinatura: VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES 
JUNIOR – Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 968328
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
049/2023 -  O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste 
ato representado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAU-
LA BARBOSA MARQUES JUNIOR, matrícula funcional nº 91464, designado 
pela PORTARIA Nº 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no 
Diário de Justiça do dia 02 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribui-
ções, resolve homologar em favor do docente  ERISEVELTON SILVA LIMA, 
fundamentada no artigo 74, inciso III, alínea “f” da Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, contratação direta para ministrar o CURSO FORMAÇÃO DE 
FORMADORES NÍVEL 2: AVALIAÇÃO PARA AS APRENDIZAGENS, previsto 
para ocorrer nos dias 11, 12, 13, 15, e 22 de setembro de 2023 , na mo-
dalidade ensino remoto com interações síncronas, pela plataforma Teams 
e assíncronas, pela plataforma Moodle, nos termos da instrução constante 
no PA-PRO-2023/02715// Belém, 26 de julho de 2023 // Responsável pela 
assinatura: VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR – Secretário 
de Administração do TJPA.

Protocolo: 968330
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
50/2023 -  O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste 
ato representado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAU-
LA BARBOSA MARQUES JUNIOR, matrícula funcional nº 91464, designado 
pela PORTARIA Nº 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada 
no Diário de Justiça do dia 02 de fevereiro de 2023, no uso de suas atri-
buições, resolve homologar em favor dos docentes  JOÃO GUILHERME DE 
MELO PEIXOTO e JOSÉ FAUSTINO MACEDO DE SOUZA FERREIRA, funda-
mentada no artigo 74, inciso III, alínea “f” da Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, contratação direta para ministrar o CURSO DE FORMAÇÃO DE 
LABORATORISTAS, previsto para ocorrer nos dias 28, 30 e 31 de agosto de 
2023 , na modalidade ensino remoto com interações síncronas, pela plata-
forma Zoom, nos termos da instrução constante no PA-PRO-2023/02409// 
Belém, 26 de julho de 2023 // Responsável pela assinatura: VICENTE DE 
PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR – Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 968331
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
51/2023 -  O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste 
ato representado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAU-
LA BARBOSA MARQUES JUNIOR, matrícula funcional nº 91464, designado 
pela PORTARIA Nº 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada 
no Diário de Justiça do dia 02 de fevereiro de 2023, no uso de suas atri-
buições, resolve homologar em favor da docente IZABELY FONTANA DA 
MOTA, fundamentada no artigo 74, inciso III, alínea “f” da Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021, contratação direta para ministrar o CURSO O SNA 
E SUAS FUNCIONALIDADE, previsto para ocorrer no período de 05/09 a 
10/10/2023, na modalidade à distância (TEAMS E MOODLE), nos termos 
da instrução constante no PA-PRO-2023/02504// Belém, 28 de julho de 
2023 // Responsável pela assinatura: VICENTE DE PAULA BARBOSA MAR-
QUES JUNIOR – Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 968333

.

.

CONVÊNIO
.

Extrato do Termo de Cooperação Técnica nº. 016/2023-TJPA// 
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e o MUNICÍPIO DE 
ALTAMIRA EM FAVOR DE CASTELO DOS SONHOS  //Objeto: Cooperação 
mútua entre os partícipes para a implementação e a execução do Ponto de 


